De creatio.
ne hominis
Cap. 26.

git.

git locu. hi. au. qui porta. staterunt. CYRILL. Ideo autem non
tolo verbo peragit miraculum, sed & foretrum tangit, ut cognoscas efficax esse sacram Christi corpus ad humanam salutem: est enim corpus vita, & caro verbi omnipotens, cuius haber virtutem: sicut enim ferrum adiunctu igni perficit opus ignis, sic perficit caro unita est verbo,

qd vivificat oia ipsa
cepit loqui, & dedit illum matre sua. Acceptit autem omnes timor, & magnificabat Deum, dicens: Quia Propheta magnus surrexit in nobis, & quod Deus visitavit plebem suam. Et exiit hic sermo in vniuersam Iudeam de illo, & in omnem circa terram.

c. Et nunc iauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his. Et conuocauit duos de discipulis suis

Ibidem.

test. vnde sequitur: {Et ait, adolescenti tibi dico surge.} GREG. Nisenus: Qui dixit adolescentem florentis significauit temporis horam, primam producentem lanuginem, qui paulo ante mulieribus erat maternorum oculorum affectus, iam aspirans ad tempus spofalium virginis generis, successiois ramus, baculum senectus.

TITVS. Incutuerunt autem eteras eis, qui sunt mandata direc-
ta, diuinam enim potestas est irrefragabilis, nulla mora, nulla orationum instantia, vnde sequitur: {Et refudit, qui erat mor. & ce-
pit loqui, & dedit illum matri sue. Indicia sunt hec vera refu-
tatio: corpus enim examine loqui non potest, nec reportari pos-
sunt, nisi pro Thabitu oratur, sed ipse est qui non entia velut en-
vocat, qui mortuos vocat, qui vivos alloquio po-

git locu. hi. au. qui porta. staterunt. CYRILL. Ideo autem non
tolo verbo peragit miraculum, sed & foretrum tangit, ut cognoscas efficax esse sacram Christi corpus ad humanam salutem: est enim corpus vita, & caro verbi omnipotens, cuius haber virtutem: sicut enim ferrum adiunctu igni perficit opus ignis, sic perficit caro unita est verbo,

qd vivificat oia ipsa
cepit loqui, & dedit illum matre sua. Acceptit autem omnes timor, & magnificabat Deum, dicens: Quia Propheta magnus surrexit in nobis, & quod Deus visitavit plebem suam. Et exiit hic sermo in vniuersam Iudeam de illo, & in omnem circa terram.

c. Et nunc iauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his. Et conuocauit duos de discipulis suis

Eunte, renunciare Ioanni, qua-

gens a peccato incipit loqui & alios edocere. Non enim prius ei

crederetur.

c. CYRILL. Miraculum quod omnes inhabitants Iudeam, & Galilaeam scierunt, referunt sancto Baptista quidam ex eius discipulis. vnde sequitur: {Et nunc iauerunt Ioanni discipuli eius de omnibus his.} B E D A. Non simplici corde, ut opinor, sed inuidia similitudine, nam & aliis conqueruntur dicentes: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum. C H R Y. Tunc autem magis ad eum erigimus, cum invenimus neccas: & ideo Ioannes derrufus in carcere, quando magis discipuli eius indigebant Iesu, tunc mittit eos ad Christum. Sequitur enim: {Et conuocauit duos de discip. Ioannes, & misit eos ad Iesum, dicens: Tu es qui venturus es: an alium expectamus?} B E D A. Non ait. Tu es, qui venisti, sed tu es qui venturus es: Et est sensus: Manda mihi, quia interficiendus ab Herode, & ad infernum defensurus sum: vtrum te & inferis debeam nunciare, qui superius nunciavisi, hoc non conueniat filio Dei, & nullum ad hanc sacramenta misuris es? C Y R I L. Sed omnino reprobanda est talis opinio, numquam enim repenitum sacram scripturam diffidere, quod in infernali bus praenunciauerit Baptista Ioannes saluatoris adventum. Illud et verum est dicere, qd non ignorauit Baptista virtutem mysterii incarnationis virginis. vnde & hoc cu*alii nouerat, qd illuminaturus erat in inferno manentes, cum pro omnibus gubernauerit mortem tam viuis, quam mortuis. Sed qm se mo sacra scriptura hinc quidem prædicta venturum tanguit Deum & dominum; alii vero misit sunt, sicut famili ante Christum: video omnium Salvator & dominus Propheta nominabatur, qui venit, vel qui venturus est, secundum illud Psalmi: Benedic uenit, in nomine domini & in Abacuc. Post modicum, qui venturus est, uenient, & non tardabit. Igitur diuinus Baptista quasi nomine accipiens a sacra scriptura, misit quidam discipulos suorum questuerosan ipse fit, qui uenit, uel qui venturus est. A M B R O. Sed quomodo fieri posset ut deo dixerat. Ecce qui tollit peccatum mundi, adhuc eum Dei filium esse non crederet: aut enim insolentia est ei tribuere diuina que nescit, aut de Dei filio dubitate perfidus est. Nonnulli autem de ipso Ioanne intelligentiam quidem ita: Propheta ut Christum agnoscet, sed tam non tamquam dubium, sed tamquam pium vatem, quem ventus crediderat, non credidit moritum. Non igitur fide, sed pietate dubitauit, sicut Petrus dicens, propius tibi est domine, non fieri hoc. C I R I L. Vel ex dispensatione interrogat: nouerat, ut precors passionis Christi mysterium, sed ut discipulus suis cōfiteat quia sit excellens Salvatoris, ex propriis discipulis prædictioris misit, quos præcepit, & viuū Salvatoris, voce coniicere, si ipse est, qui exspectabatur, vnde subditur: {Cum autem ad eum uenire uidebam, Ioannes Baptista mihi nos ad te dicit. Tu es, qui venturus es: an alium expectamus? Scies autem ut Deus, quo animo misifit eos Ioannes, & causam aduentus eorum, tunc tem poris egit vberiora miracula, vnde sequitur: {In ipsa autem hora curauit multos a languoribus, & plagiis, & spiritibus malis, & cecis multis donauit viuum.} Non dicit eis expressio: Ego sum, sed dicit eos magis ad rei certitudinem, ut congrua ratione sumentes fidem ipsius reuertantur ad eum qui misit eos, unde non ad uerba, sed ad propositionem mittentis responsum exhibuit: nam sequitur: {Et respondes di. il. Eunte, renunciare Ioanni quia uidi, & auditus.} qd narrante Ioanni, quia quidem auditus per Prophetas, consumari uero uidistis a me. Ea enim tunc agebat, qui prædixerant Prophetas eum facturum, de quibus subdit: Quia ceci uident, claudi ambulant, leprosi in undantur, surdi audiunt, mortui resurgunt. A M B R O. Plenum sane testimonium quo domini*

Propheta

Propheta cognoscere, de ipso enim fuerat prophetatum: Quia dominus dat eam effientibus, erigit elisos, solvit compeditum, illuminat cecos, & qui ista facit, regnabit in æternum. Ergo non humana sita, sed diuina virtus insignita sunt. Huius autem euangelii exempla, vel rara, vel nulla inueniuntur. vnuus Tobias ocu los recepit, & hæc

fuit Angeli non hominis medicina. Helias mortuum suscitauit: ipse tamen rogauit, & heuerit hic iusfit. Hæleus leprosus mundari fecit: non tam ibi valuit precepti autoritas, sed mysterii figura. THEO.

Sunt etiam haec verba Isaiae dicens: Deus ipse veniet, & saluabit nos: tunc aperientur oculi carorum, & aures sur-

dorum patibunt, tunc saliet scutus claudus. B E D A. Et quod his non minus est subdit: Pauperes evangelizantur, pauperes, & spiritu vel operibus intus illuminantur, ut inter diuines & genos in predicatione nulla distincta sit. hoc magistrum comprobatur veritatem: quando omnis qui apud eum fatigari potest equalis est. A M B R O. Sed tamen parva adhuc ista dominica testificationis exempla, plenitudo fidelium, & obitus sepulcrum, vnde addidit: {Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.} Crux enim etiam electis scandalum posset afficer, sed nullum hoc maius diuina personae est testimonium. Nihil enim est quod maius esse ultra humana videatur, qd totum se obtulisse pro mundo. C Y R I L. Vel per hoc volebat ostendere, qd quicunque verabantur in cordibus eorum, ab oculis ipsius effugere nequeuerunt, ipsi enim erant qui scandalizabantur de ipso. A M B R O. Mythe autem in Joanne supra diximus typum esse legis qui praenuntia fuit Christi. Mitit ergo Ioannes discipulos suos ad Christum, & supplementum scientia consequamur, quia plenitudo legis est Christus. Et fortasse isti discipuli sunt duo populi, quorum unus ex Iudeis creditur, alter ex Gentibus, qui ideo creditur, quia audiuit. Voluerunt ergo & isti videre, quia beati oculi qui vident: Cū autem patet ad euangelium & cognouerunt illuminari cœcos, ambulare claudos, utique dicunt. Oculis nostris per pénitentiam, videtur enim nobis vidisse quae legimus, aut fortasse in parte quadam corporis nostri, omnes videmur inuestigare dominice seriem passionis: fides enim per paucos ad plures pertinet: Lex ergo Christum videntur annunciat, euangeli scriptura veniente confirmat.

D C Y R I L. Conicet dominus tacuum hominum secreta cognoscens, aliquos dicturos, si vique hodie ignorantem Iesum, qualiter eum ostenderat nobis, dices. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: vt igitur sanaret hanc passionem, quia eis acciderat, damnum quod est scandalo procedebat excludit, vnde dicitur: {Et cum discipuli nuncio Ioannis, coepit dicere de Ioanne ad turbas: Quid existis in desertum ait arundine vento agitatam?} qd. mirati estis de Ioanne Baptista, & plures perrexerunt: eum percurrentes tam longa deserti itinera: frusta siquidem si sic leuen ipsum existimat, vt similes sit arundinis declinantis quocumque agitat ventus. Talis enim esse videtur, si quæ cognovit ex leuitate signare fatetur. T I T V S. Non aut ex ilis in desertum, vbi nulla iocunditas, ciuitatis omisiss, nisi de hoc viro curarentes. G R E C V S. Hoc autem post recessum discipulorum Ioannis dominus dixit: Non enim praesentibus eis profere volebat Baptista præconia, ne blandientis viras esse putarent. A M B R O. Non oscio autem Ioannis hic persona laudatur, qui vice amore post habito sufficit formam, nec mortis terrorre mutavit. Deserto enim mundus hic comparari videtur, adhuc steriles, adhuc incultus, in quem negat nobis dominus ita prodeundum, vt mente carnis inflatos vacuoque virtutis interna viros, & fragili glorie secularis sublimitate iacentes, exemplari quodam & imagine nobis putemus imitando, quos procellis huius mundi obnoxios via mobilis inquietat, iure arundini comparando. G R E C V S.

E Est etiam infallibile testimonium vite Ioannis vestitus cum carne, in quem detrusus non sufficiet sciuisse fauere principibus, vnde sequitur: {Sed quid existis videre? ho. molli, vestimenta induitum: ecce qui in ve. præcio, sunt, & in delitis, in domi, regum sunt. Molli vestimentis induitos viuētes in delitis significat. C H R Y. Molli autem vestis dissoluit rigidam animam, & si rigidum corp. asfumat, & asperum, facile per huiusmodi molliitatem delictum reddit & fragile. Facto vero corpore molliori, necesse est & animam participare lassitudinem: nam vt plurimum operationes ipsius confundit dispositionibus corporis. C Y R I L. Qualiter ergo tanta

reuerentia delictato-
rum incolam deserti,
vileque tegumen, &
camelorum vellus mi-
ramini? C H R Y S.
Per utrumque autem
discorum designat;
quod Ioannes nec
naturaliter, nec fa-
cile mobilis erat, nec
vita voluptate fle-
tetur. A M B R O.

B Et quām plerōq;
mollioris cura vestis
effeminat, tamen alia
videtur hoc indumē-
ta significare huma-
na, scilicet corpora, quibus anima nostra videntur. Sunt autem
moltia indumenta delicto actus, & mores: hi vero quibus fluida delicti membra solvantur, regni celestis extortores sunt,
quos rectores mundi huic, atque tenebratum cōperunt. hi sunt enim reges qui dominantur suorum operum simulios.

C C Y R I L V S. Sed forte inconveniens est circa hoc excusare Ioannem: tam enim eum imitabile est. vnde subdit: {Sed quid existis videre? Propheta? utique dico vobis & plusquam Propheta. Propheta namque predicabant videntur. hic autem non solum videntur, sed & presentem indicavit, dicens. Ecce agnus Dei. A M B R O. Major fane Propheta, in quo finis est Propheta, quia multi cupiunt videre quem iste cōspexit, quem iste baptizavit. C Y R I L. Cum igitur & a loco, & a vestibus, & ex concurso hominum morem eius descripserit, introductus Propheta testimonium, dicens. {Hic est, de quo scriptum est.} in Malachia: Ecce mitto Angelum meum. T I T V S. Angelum appellat hominem, non quia natura esset Angelus: homo enim naturaliter erat, sed quia opus Angelis exercerat, nunciando Christi aduentum. G R E C V S. Qd autem subdit: {Ante faciem tuam, propinquitatem designat, apparuit enim hominibus prope Christi aduentum, quapropter & plusquam Propheta ipsum esse existimat mundum est, nam & hi qui in militiis collaterales sunt regibus, digniores & familiares sunt. A M B R O. Viam autem domino non solum nascendi est in carnem ordinis fideique nuncio, sed etiam præsens quodam parauit passionis, vnde sequitur. 4 Qui præparabit viam tuam ante te.} Si autem & Christus Propheta, quomodo maior est omnibus: sed inter mulieris non utriginis na-
tione: non sicut, nisi quibus equaliter poterat esse forte nascendi, vnde sequitur. {Dico enim uobis: Major inter natos mulieris Propheta Ioannes Baptista non est.} C H R Y. Sufficit quidem domini noster praesens testimonium præminentem Ioannis inter homines, reperiit autem qui vult & rei ueritatem confonat: si mentem eius considerauerit, si uitam, si mentis excellentiam, uelut enim qui celsus descendit, degenerat in terra, ferre nullam gerens cura corporis, intellectualiter eret in celum, & soli Deo coniunctus, de nullo mundanorum sollicitus, sermo leuatus & lenitus nam cum populo Iudeorum viriliter, & seruenter, cum Rege audacter, cum propriis discipulis leniter conferebat: nol frustra vel leniter, omnia conuenienter agebat. I S I D O R O. Abbas: Major erat inter natos mulierum Ioannes, eo qd ab ipso matris utero prope-
tauit, & positus in tenebris lumen quod iam venerat non ignorauit. A M B R O. Denique eo usque cum Dei filio non poterat Ioannis esse ulli la collatio, ut & infra angelos existinetur. vnde sequitur. {Qui autem minor est in regno Dei, major est illo B E D A. Hæc sententia dubius modis potest intelligi, aut enim regnum Dei appellauit, quod nondum accepimus, in quo sunt Angelii, & quilibet in eis minor, aut est quilibet iusto portante corpus, quod aggrauat animam, aut si regnum Dei intelligi voluit huius temporis ecclesiam, seipsum dominus significauit, qd nascendi tempore minor erat. Ioanne: major autem diuinatis auctoritate & potestate dominica, proinde secundum primam expo-
sitionem, ita distinguuntur. {Qui autem minor est in regno Dei, ac deinde subinfertur. {Major est illo.} secundum posteriorem vero, ita. {Qui autem minor est, ac deinde subinfertur.} In regno Dei, major est illo. C H R Y. Ut enim copia laudem Ioannis occasione Iudeis non dare preferendi Ioannem Christum, hoc subdidit: Ne autem putes, qd comparative se de xerit maiore Ioanne. A M B R O. Alia enim est ista natura, nec humanis generationibus comparanda: Non potest enim homini cum Deo vel a esse collatio. C Y R I L. Mylise autem cum Ioannis præ-
gatium